
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

COPIA                                                                                             DELIBERAZIONE N. 29 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE SERVIZIO ELETTORALE N. 10 DEL 02.05.2014 - 

RATIFICA. 

 
L’anno   2014    addì      VENTUNO    del mese di   MAGGIO  alle ore  18,15   nella Casa 

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X  

  TOTALE 4  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista e richiamata la determinazione del Responsabile del servizio elettorale n. 10, in data 2.5.2014, 

con oggetto “Propaganda elettorale. Designazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per 

affissioni di propaganda elettorale per le liste dei candidati all’elezione del Presidente della Giunta 

Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte”.  

Considerato che la legge n. 212 del 1956, art. 3, testualmente recita: “la giunta municipale, entro i 

tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli spazi di cui al primo comma dell'articolo 1 e 

a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature uninominali ammesse”.  

Considerato che con nota 2/5/2014 prot. n. 20388 sono state comunicate, in riferimento alle elezioni 

regionali del 25.05.2014, le liste regionali/candidature alla presidenza ammesse ed il numero 

definitivo loro assegnato nonché le liste Provinciali dei candidati ammesse ed il numero definitivo 

loro assegnato;  

Atteso che il Responsabile del sevizio elettorale ha adottato gli atti di cui sopra, in ragione 

dell’assenza in quei giorni del Segretario comunale, organo deputato alle funzioni di 

verbalizzazione delle deliberazioni della Giunta comunale, della mancanza all’interno dell’ente 

della figura del viceSegretario, della onerosità dell’individuazione di un supplente, nonchè della 

indispensabilità e urgenza di dare attuazione, negli stretti termini di legge, agli adempimenti 

connessi alla comunicazione delle liste ammesse;  

Osservato che, ai sensi della legge n. 212 del 1956, la competenza ad adottare l’atto di assegnazione 

degli spazi per le affissioni della propaganda elettorale è attribuita alla Giunta comunale;  

Rilevato, pertanto, che:  

- l’atto adottato dal Responsabile del servizio, pur in presenza delle circostanze succitate, è affetto 

da vizio di incompetenza relativa;  

- diversamente dall’atto nullo, quello annullabile, pur essendo invalido, è idoneo a produrre effetti 

giuridici e potrà pertanto essere sanato e mantenuto in vita.  

Dato atto che:  

- la ratifica è un atto amministrativo di 2º grado tramite il quale la pubblica amministrazione sana un 

precedente atto invalidato dal vizio di incompetenza relativa, relativo all'autorità che ha emanato 

l'atto, vizio che ne determina l'annullabilità.  

-con quest'atto, l'autorità che ha la competenza per l'emanazione dell'atto, fa suo (ratifica) il 

comportamento (l'atto) di un'autorità che non aveva la competenza ad emanare l'atto viziato. In 

questo modo viene sanato l'atto viziato;  

-la ratifica di un atto amministrativo è “una particolare ipotesi di convalida dell’atto annullabile, 

affetto dal vizio di incompetenza, diversamente dalla rinnovazione, presuppone la sussistenza di un 

provvedimento, sì viziato come detto (per incompetenza c.d. relativa), ma pur sempre valido ed 

efficace; la ratifica, come ogni forma di convalida, ha efficacia retroattiva, limitandosi a sanare il 

vizio di incompetenza (relativo) che inficia il provvedimento”;  

- la ratifica di un atto amministrativo non richiede una specifica motivazione sull’interesse pubblico 

in quanto l’interesse pubblico che lo sorregge è la perdurante persistenza di quello perseguito 

dall’atto da convalidare.  

CONSIDERATO CHE 
 

- dall’adozione dell’atto affetto da vizio di incompetenza è trascorso un breve lasso di tempo;  

- per giurisprudenza costante, nel convalidare gli effetti di un provvedimento viziato dalla sola 

incompetenza, è sufficiente l’intento dell’organo amministrativo competente di condividere il 

contenuto dell’atto e i presupposti sottostanti alla sua emanazione, senza reiterare il procedimento o 

rinnovare la motivazione. Anche per la ratifica come per la convalida, occorre l’esatta indicazione 

dell’atto da ratificare e il vizio che lo inficia, che in questo caso è sempre e comunque 

l’incompetenza relativa;  



- l’istituto della ratifica è volto a sanare la mancanza di legittimazione del soggetto adottante, posto 

che il contenuto dell’atto resta il medesimo, sicchè ciò che in sostanza vuole l’amministrazione è 

ribadire il contenuto della determina del responsabile del servizio elettorale da parte dell’organo 

competente, senza tuttavia alcuna revisione o nuova determinazione sul punto.  

Vista la Legge n. 241 del 1990;  

Visto il D. Lgs. n. 267 del 2000;  

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000: 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

si esprime parere favorevole.  

Nibbiola, lì 21/05/2014  

 

Il Segretario comunale 

F.to Dott. Alfonso Russo 

 

 

Tanto premesso e richiamato  

Con votazione favorevole all’unanimità  

 

DELIBERA 
 

1. di ratificare la determinazione adottata dal Responsabile del servizio elettorale in data 

02.05.2014, n. 10 avente ad oggetto “Propaganda elettorale. Designazione, ripartizione ed 

assegnazione degli spazi per affissioni di propaganda elettorale per le liste dei candidati 

all’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte”; 

2. di pubblicare la presente nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

“provvedimenti organi di indirizzo politico-amministrativo”. 

 

 

 

Infine  la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                         

F.to   Rubini Giuseppe                               F.to    Dr. Alfonso Russo  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale è data comunicazione ai Capigruppo consiliari contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo pretorio on line in data 29.05.2014 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to    Dr. Alfonso Russo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line del Comune per 15 gg consecutivi  dal  29.05.2014 

Nibbiola li   29.05.2014 

 

         IL  RESPONSABILE  

                                          F.to  Enio Agostinetti   

 

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      Dr. Alfonso Russo 

           

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li             

 

 

         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                    Dr. Alfonso Russo 

 


